
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso 
de suas atribuições dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 
de Julho de 2020, publicada no D.O.E. Nº. 34.283, de 16 de ju-
lho de 2020, considerando os autos do Processo n° 2021/196900 e com 
fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
em virtude do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao contrato nº 
18/2018-CCG/PA, fi rmado com a empresa VIGA INFORMÁTICA – EIRELI 
– ME. O referido Contrato terá um valor aditivo de R$ 1.958,79 (Mil no-
vecentos e cinquenta e oito reais e setenta e nove centavos), passando a 
ter um valor global de R$ 9.793,97 (Nove mil setecentos e noventa e três 
reais e noventa e sete centavos) com a seguinte classifi cação na dotação 
orçamentária: órgão 11105; função 04 – Administração; Sub-Função 122 
– Administração Geral; Programa 1297 – Manutenção da Gestão; Proje-
to/atividade 8314 – Apoio logístico para atuação Governamental; Fonte 
0101; Natureza de Despesa 339040; Natureza de Despesa 339039 e Ação 
234205. Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito. Belém, 
03 de março de 2021. LUCIANA BITENCOURT SOARES Coordenadora de 
Relações Governamentais Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 633123

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/241244, de 2 de março de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MONTE ALEGRE/PA, no período de 03 a 04/03/2021.

Servidor Objetivo
JARLIELSON SANTOS DA COSTA, matrícula funcional nº 

5945810/1, CPF 776.061.672-49, cargo Assessor Especial I, 
lotação CRGBA

Dar apoio logístico a equipe do Ministério da Saúde,no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 633131

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 137/2021-CRG, de 03 de Março de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/240364, de 02/03/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/03/2021, o gozo 
de férias da servidora ROBERTA CARMONA VALÉRIO ABOUL HOSN, Id. Fun-
cional nº. 5799007/1, concedido por meio da Portaria nº. 068/2021-CRG, 
publicada no DOE Nº. 34.485, de 08/02/2021, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 138/2021-CRG, de 03 de Março de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/241045, de 03/03/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02/03/2021, o gozo 
de férias do servidor CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO, Id. Funcional nº. 
54187446/1, concedido por meio da Portaria nº. 068/2021, publicada no 
DOE Nº. 34.485, de 08/02/2021, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 139/2021-CRG, de 03 de Março de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/234891, de 02/03/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02/03/2021, o gozo 
de férias da servidora ANA ELZA ELAJE DE AZEVEDO , Id. Funcional nº. 

5945813/1, concedido por meio da Portaria nº. 068/2021-CRG, publicada 
no DOE Nº. 34.485, de 08/02/2021, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 633140

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019 - CMG/PA
Exercício: 2021 a 2023
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Nº 001/2019 – CMG, locação de imóvel, celebrado 
entre as partes, conforme solicitação, proposta, documentos constantes nos 
autos do processo PAE de nº 2021/140468, Parecer Jurídico Nº _221_/2021 – 
ASSEJUR/CMG, Lei nº 8.666/1993 e decisão constante nos autos.
Data da Assinatura: _26/01/2021;
Vigência: 01/03/2021 a 28/03/2023;
Valor global: R$: 163.696,32 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e 
noventa e seis reais e trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física / 
Locação de Imóveis

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

Contratada: WALTER WILTON ARBAGE
CNPJ/CPF: 000.377.372-87;
Localizada em Rodovia BR 316, Km 06, Condomínio Lago Azul, nº 1540, 
Avenida Brasil, Casa/lote nº 226, Bairro: Levilândia, CEP: 67.015-721, 
Ananindeua/PA.
Belém, 26 de fevereiro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 632904

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 149/2021 – DI/CMG, 
DE 03 DE MARÇO DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santa Maria do Pará/
PA; Período: 26/02/2021; Quantidade de diárias: 01 (alimentação); Servi-
dores: CAP QOPM Rubens Alan da Costa Barros, CPF nº 687.849.882-15, 
2° TEN QOPM Thiago Santos Cruz, CPF nº 886.218.712-20, CB PM Danylo 
Christian Gonçalves da Conceição, CPF nº 016.213.552-17, CB PM Fabricio 
Luiz Matos Boução, CPF nº 002.944.992-88, CB PM Osvaldo Lima de Araujo 
Junior, CPF nº 796.712.412-04 e SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, CPF 
nº 046.585.482-67 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 633144
EXTRATO DE PORTARIA Nº 150/2021 – DI/CMG, 

DE 03 DE MARÇO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Igarapé Miri/PA; Pe-
ríodo: 28/02 a 01/03/2021; Quantidade de diárias: 02 (alimentação) 01 
(pousada); Servidores: 2° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, CPF nº 
002.137.002-80, CB PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, CPF nº 
785.297.862-20, CB PM Osmar da Conceição Moraes de Sousa Junior, CPF 
nº 779.681.742-87, CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, CPF nº 821.641.852-
34 e CB PM Wanderson Alexandrino Viana, CPF nº 754.723.252-34; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 633145
EXTRATO DE PORTARIA Nº 148/2021 – DI/CMG, 

DE 03 DE MARÇO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 26 a 27/02/2021; Quantidade de diárias: 02 (alimentação) 
01 (pousada); Servidores: CAP QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 
CPF nº 691.968.262-15, SUB TEN PM Adilson Barbosa da Silva, CPF nº 
426.784.982-04, 3º SGT PM Giovani Ferreira de Souza, CPF nº 425.630.892-
04, CB PM Jeff erson Patrick Ferreira Dias, CPF nº 942.272.252-72; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 633143


